
Nem kell
 szállítani a jóvátételi gabonát

A Szovjetunió hozzájárult hogy 
az 1947. évre eső 690.000 < 
gabenát csak 1948-ban szállítsuk
le

—. GERŐ Ernő élvtárs pénteken 
délntán Ö érakér eliUást tar^ 
amelyet a rááié is kBavettt 
■laienki baUgaaaa meg
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Veszedelmes tűz pusztított 
a zagyvapáfalvai üveggyárban
A dolgozók hősiessége megmentette a gyárat 
a teljes pusztulástól

Szombaton ette negyad bélkor 
•zirenÁk hangja riasztotta a sagyva- 
pálfalval üveggyár munkásságát. Ma
gyarország legnagyobb fáblaűveggyd- 
rdnak papirrakfárábaa fűz ütött ki. 
A tűz pillanatok alatt elharapódzott 
és iángbaboritetta ar egész tetőt. Igen 
veszedelmesnek mutatkozott a tűz, 
mert közvstleu a raktár mellett van a 
generátor gázfejlesztő és a gázveseté* 
kék la ott húzódnak el a kemence 
felé.

Az üzem munkássága hősies erő
feszítéssel fogott hozzá a tűz oltáaábor. 
Időközbsu értesítették a salgótarjáni 
tőroltókat le, nkik szintén kivonultak. 
A salgótarjáni gyári tűzoltók is tagi, 
tettek az oltásnál.

Másfélórai megfeszített munkával 
sikerült a veszedelmes tüzet visszaszo
rítani.

Ha a lángoka generátort elérik, 
kataistrórálb kövotkeiméayekkel 

járt volna az tizemre, 
mert könnyen megsemmisülhetett volna 
az egész gyártelep <Sa ezzel hátráltatta 
volna a 3 évet tervet is. A megfeszí
tett erővel dolgoró tűzoltók és a-gyár 
munkássága azonban meg akadályozták 
a robbanást.

Az oltásban résztvevő üzemi 
munkások és a segítségükre siető 
zagyvspáifslvaí laknsok közül többen 
kisebb*nagyobb sétülésekot szenved
tek a tűzzel folytatott hősi küzdelem 
ben, történt két-három gázmérgezés is. 
Szerencsére a sérülések nem voltak 
súlyosak, senkit nem kellett kórházba 
szállítani.

Gyújtogatás, vagy 
gondatlanság ?

A hatalmas tüzeset után a sal
gótarjáni rendőrség azonnal megindí
totta a nyomozást a tűz okának kide
rítésére, Gyanúba vették azokat a 
gyárban dolgozó volt csendőröket, 
akiket a leiszabadulás óta eltelt idők
ben . nem ki. számban vettek fel az 
üzembe. A rendőri nyomozás során 
azonban csak kisebb üzemi lopásokat 
lehetett rájuk bizonyítani. A nyomo
zás tovább -folyik a tűz okának vég
leges megállapítására. A nem végleges 
vélemény szerint a tűz gondatlanság- 
bői származott, mégpedig úgy, begy 
a psplrraktár mellett elvezető füstakna 
vavaitajára papirbálákat raktak és az 
áttűzesedett vaslaptól a vékony selyem 
papír meggyulladt.

Hála a gyári munkásság és a 
tűzoltóság erőfeszítésének, 

a termelésben nem illettbe fenn 
sksdás, a bemenőét "bőfokát fen- 

* tartották

és az Üveggyártás tovább foTvik, A 
kár azonban óriási, mert a leégett 
raktárépületen -Ívül megsemmisült ol
tás közben mintegy 100 vagon szódé 
is A kár összege eléri a 4 millió forintot.

Varga István távozzon
— követelte a törvényhatóság

A főispánt üdvözölték 
állásának megerősítése alkalmából

December 16 én rendezte meg a 
nógrádmegyel törvényhatóság évvégi 
rendes közgyűlését A törvényhatósági 
bizottság taglal az ülésen teljes léU^ 
számban megjelentek.

Időszerű kérdések megtárgyalása 
után foglalkozott a közgyűlés a bel
ügyminiszter határozatával, amellyel 
dr. Hazay László főispánt állásában 
megerősítette. Elsőnek Oczcí János 
elvtárs or<rá£gyüiési képviselő üdvö
zölte meleg szavakkal. —Mint a múlt 
bán, úgy a jövőben Is dolgozzon a 
magyar demokrácia érdekében, igy a 
ttí*» pártunk támogatását le megkapja — 
mondotta Utána a Szociáldemokrata 
Párt, a Független Kagizdapárt és a

Nemzeti Parasztpáit nevibin is üdvö
zölték, m>jd a főispán válaszolt meg 
hatódott atavakkal az üdvözlésekre.

A báca hodrogmegyei törvénybe- 
tó*ági bizottság átiratot Intékett a nóg
rádmegyel törvényhatósághoz, amely
ben kérte, hogy csatlakozzék az ölteni 
törvényhatóságnak az ár drágaság elleni 
tiltakozó feliratához. Ebhez az átirathoz 
csatlakozva, az MKP javaslatára fel
hívta a törvényhatóság a minisztár
elnököt é< a belügyminisztert, bogy 
Varga Istvánt, az árdrágítók támoga
tóját az Anyag is Athivatal éléről 
távolítsák el. Az MKP javaslatát a 
törvényhatóság egyhangúan elfogadta.

Revolveres banditák
kifosztottak egy textilkiskereskedőt

Vakmerő rablótámadást követtek 
el ismeretlen tettesek hétfőn ecte 
Fűíőp Sándor texti'kiskereakedő ellen. 
A kereskedő a feleségével üzletzárás 
után félhétkor hazafelé tartott, s mikor 
a zsidótemető mellett elhaladt, két 
ismeretlen ' férfit pillantott meg. Az 
egyik férfi elment mellettük, maid a 
hátuk mögött megállt, a noUilf pedig 
revolvert rántott elő, a meglepett 
kereskedőnek szegezte és kiragadta 
kezébőláz aktatáskáját. Fűlőp Sándor 
másnap Budapestre akart utazni bevá
sárlás céljából és az aktatáskában 
magával vitte 11,100 forint készpénzét 
a fexfilponfjair és az önzés számiakat 
A vakmerő támadók elmenekültek 
zsákmányukkal az erdő irányába.

A nyomozás szerint gondosan 
kitervelt rablótámadásról van szó, mert 
ebben az Időben kicsapták a biztosi* 
tékot és teljes sötétség borult arra as

utcarészletre. A (ellesek, miközben 
áldozatukra várakoztak, több járókelőt 
megállítottak, de 'miután látták, hogy 
nem az, akire várakoznak, tovább 
engedték őket. A rendőrség széleskörű 
razzlávsl igyekezik a revolveres bandi
tákat kézre keríteni.

A juttatott házhelyekre / 
ki kell adni az építési 

engedélyt
Akik á földreform során házhely

juttatásban részesültek, azok számára 
építési engedély akkor is kiadható, ha 
a házhelyjuttatást még nem telekköny- 
vezték. Ha a házhelyhez juttatott épít
kezni akar, akkor kérelméhez mellé
kelni kell a juttatási határozat máso
latát ée a telek nagyságát te feltüntető 
helyszinrsjz másolatát.

Mondjon le
Varga István, az Anyag- és Arhlvatai 
elnöke — követelte a vármegyei 
törvényhatóság balassagyarmati köz
gyűlése Egyetértettek ebben a kö
vetelésben kommunisták, szociálde
mokraták, kisgazdák és parasztpár
tiak, mert pártállásra való tekintet 
nélkül mindenki egyaránt megelégelte 
az árdrágítók működését elősegítő 
tevékenységét

Varga Istvánra fontos őrhelyet 
bízott a magyar demokrácia. As 
Anyag* és Arhlvatai óién az ő fela
data lett volna ellenőrizni a gyárak 
kalkulációit, irányítani az anyaggaz
dálkodást és a fontos nyersanyagok- 

/ ból, amiknek szüsiben vagyune, csak 
oda juttatni, ahol arra kglodokol- 
tabban szükség van. Varga István 
feladata lett volna az árdrágító visz, 
aza élések megakadályozása, illetve a 
feljelentés megtétele, ha ilyen visz- 
szaélésnek nyomára jut Eleget tett-e 
ennek a feladatnak Varga István f 
Hányán kerültek börtönbe árok kö
zül a feketézők közül, akiket ő vagy 
a hivatala jelentett fel ? Egy sem.

•Annál több feketéző élvezhette 
azonban az Anyag- és Arhlvatai 
vezetőjének megértő támogatását 
Ki ne emlékeznék azokra a szakértői 
nyilatkozatokra, amelyek az uzsora* 
bírósági tárgyalásokon az Anyag* ás 
Arhlvatai részéről elhangzottak és 
amelynek eredményeként sorra sza- 

. badultak gazdasági életünk legelve* 
temültebb gengszterei? És ki ne 
emlékeznék a sorozatos botrányokra, 
amelyek működését kísérték. Hiva
talát népellene3 elemekkel rakta tele, 
az általa hozott intézkedés az anyag
gazdálkodás, vagy az áralakulás terén 
a-tőkések és spekulánsok érdekeit 
szolgálták és nem egyszer merény
letet jelentettek a 3 éves terv ellen.

Az általa megalkotott textilren- 
deletnél végk^p betelt a mérték. A 
demokrácia megbízta azzal, hogy a 
kettős árrendszer megvalósítása cél
jából állapiba meg a luxuscikkek 
uj árát, — Varga István pedig az ol
csóbb minőségű zsebkendőt, pamut
vásznat, kész férfiinget, frjkendőt 
drágította, olyan cikkeket, amilyeket 
a szegények vásárolnak,

A magyar demokrácia crtn tűri, 
hogy a nép javára hozott intézkedé
seket a nép ellen fordítsák. Varga 
Istvánnak távoznia kell. *

Filmre vették a cukor- 
gyártást Selypen

A MAFIRT filmhíradó egész na
pon át felvételt készített a selypi cu
korgyárban a gyártási folyamatról A 
közeli napokban a közönség már a 
mozivásznon keresztül ismerkedik meg 
azzal, bogy hogyan lesz a cukorrépá
ból hófehér kristály vagy knekaenkor.

NÓGRÁDI UJSÁG
Nógrádmegye

demokratiku

s hetilapja

Ecywi Arai 40 Hllér.



aának jelentőségéi, majd a kflvalkaro
kat mondotta :

— Előrehaladásunkat elsősorban 
annak köszönhetjük, hogy sikerűit 
megteremteni a két munkáspárt egy
ségét. Azon kall dolgozni, hogy-ezt 
as egységet tavibbra Is erősítsük te a 
két munkáspárt különállása ssűnjön 
mag.

Nekünk Őrágaa ml pórinak, 
da drdya a semakdaoaxiály 
ügye te én. ezért bénáikor 
hajlaadók vagyaidé pártank 
kéldaállánát falóidénál — 

ha a munkásosztály érdeke úgy kí
vánja. Jól tudjuk, hogy a szodaUzmust 
csak egy hatalmas, erőt éa egységes 
munkásosztállyal lehat elérni.

Befejezésül arról beméit, hogy 
az uj magyar muokástfpust kell meg
teremteni, olyan műnkéit, aki áldozat 
kész, művelt éa haladni akar. Ext 
építi a két munkáspárt te exért őrü
lünk, hogy as MKP-nak egy ezerve- 
xete itt . zászlót avat — fejezte be 
Kőből elvtárs.

Győry=nél
Salgótarján
Szabadság-tér 2.

A 48 as Lánchíd Blrottség kez
deményezése, hogy as 1947. évet a 
Lánchíd újjáépítése jegyében búcsúz
tatok, as egén országban, így váro
sunkban ée megyénkben le, nagyviis- 
hangra talált

A háború alatt az állami kiadá
sok nagymértékű növekedése követ- 
kextében, valamint annak következ
tében, hogy a német megszállók nagy 
tömegű hamis papírpénzt hozlak for
galomba, több pénz volt a mint ameny- 
nyit a nemzetgazdaság megkövetel. A 
vásárlóerő fenntartására a kormány 
a háború alatt bevezette as élelmi
szerek éa Iparcikkek adagolási rend
szerét, ugyanakkor azonban a piaci 
árak egyes cikkeknél 10-15 szőrösére 
emelkedtek, *ugy hogy az állatni árak 
és a piaci árak kötött nagy különb* 
ség keletkezett- Ez hozzájár ült ahhoz, 
hogy az üzérkedők a háború alatt 
nagy összegeket kerestek.

A Szovjetunió minisztertanácsa 
és a Szovjetunió Kommunista (bolse
vik) Pártjának körp. biz. rendeletét bo
csátott ki a pénzügyi reformról és as 
élelmiszertegyek megszűntetéséről A 
következő reformokat vezetik be: 1.

Zászlóavatás! ünnepséget rende
zett szombaton este az MKP Mátra- 
vidék) Erőmű pártszervezete,- A gyö
nyörűen kivilágított telepre nagy szám
ban érkeztek fővárosi vendégek is. Az 
ünnepséget az Erőműtelep kulturházá- 
nak ssépen feldíszített termében ren
dezték meg.

As ünnepi beszédet Köböl Jó
zsef elvtárs országgyűlést képviselő 
mondotta eh — A ml népűnk az 
utolsó hetekben igen nagy utat lett 
meg. Átléptük a népi demokrácia 
küszöbét és közelidünk jninden dol
gozó vágyé, a ssodáÜzmus felé — 
mondotta nagy taps közben. A bankok 
államosítása azt eredményezte, hogy 
a magyar ipar több mint fele ma 
már a nép kesén van és a maradék 
kapitalista ipar is kénytelen úgy dol
gozni, ahogy est a termelés érdeke 
megköveteli.

Foglalkozott ezután Köböl elvtárs 
a megbecsülésnek azokkal a jeleivel, 
amelyeket demokratikus szomszéd álla
maink hazánkkal szemben mutatnak. 
Külön kiemelte Titó marsall látogatá-

Tiz régi rubelért 1 rubelt adnak, 2. r 
bankbetétek esetében as átváltás ked
vezőbb, 3 000 rubelig 1 ruelbrt 1 rubelt 
adnak, 3. minden állami kölcsönt as 
1947 évi kivételével konvertálnak.

A reform terhét túlnyomó rész
ben az állam vállalja magéra, de eb
ben a szovjet népnek le részt kell ven
nie, annál Is inkább, mert as lest az 
utolsó áldozat, amit hoznia kell A 
reform legjobban as üzérkedőket sújt- 
fa, mert esetnek vesztesége óriási.

A pénzügyi reformmal egyidő- 
ben elrendelték az élelmiszerek és 
iparcikkek iegyrendsserének meg- 
szüntetését is, Az állam az egyes 
árukra egységet állami árat srab meg. 
A kenyér te liszt ára 12 százalékkal 
csökken. Végül közölte a moszkvai 
rádió, hogy a pénzügyi reform a Szov
jetuniónak küfŐ’di vállalatokkal és 
Idegen államokkal kötött szerződéseire, 
fizetési egyezményeire nem vonatkozik.

Mi tudunk dolgozni Baraokovlcsékkal 
is, ha ezeknek a feltételeknek meg
felelnek. Nincs sző arról, hogy ki kö
vetkezik te nem a koalíción, vagy a 
kommunistákon múlik, hogy követke
zik- e egyáltalán valaki, hanem azon, 
hogy ki mit csinál. A Pfelffer-párt 
szétzúzása utáni hetekben csend ho
nolt a magyar parlamentben, de az 
elmúlt héten már kezdtek mutatkozni 
a következő viharok előjelei.

— Amikor a bankok államosítá
sát megszavaztuk, eldőlt az a vita, 
hogy milyen a mi 'demokráciánk.

■a tokkal Inkább népi demok
rácia van, mint polgári

A demokrácia további megerősödésé
nek előfeltétele ar, begy a két mun
káspárt között az egység szilárd le
gyen Fényűzés az, hogy a munkás
osztálynak két pártja van — mondotta 
Oczel elviére, mert akarva, nem 
akarva hézagokat hoz létre, amelyek 
közé be lehet férkőzni te szét lehet 
feszíteni a két munkáspárt egységét.

Oczel elvtárs ezután Tito marsall 
látogatásának ismertetésével fejezte 
be beszédét és Tito elvtárs szavaival 
mondotta: rohammunkával kell tovább 
mennünk ezen az utón, építeni az 
országot Érezze minden magyar em 
bar, hogy ez az ország az övé.

Megszüntetik a jegyrendszert, 
pénzügyi reformot hajtanak végre 

a Szovjetunióban

A Szakmaközi Bizottság mtarvazl 
a görög aegéiybfzottságokat

A Szakszervezeti Tanács te a 
Sportcsarnokban megtartott összvezc* 
tőség! ülte felhívására omágezerte fo
lyik a gyűjtés *,a görög nép szabadság
harcának támogatására A salgótárjáni 
Szakmaközi Bizottság is megkezdte 
a görög segélybizottságok megszer
vezését, A Szakmaközi Bizottság mel
lett alakul egy 5 tagú görög segély* 
bizottiág, amelynek vezetője Kerekes 
Sándor elvtáre, a szakmaközi bízott 
teg elnöke. Ugyanakkor az üzemek
ben le mlndénüit 3 tagú stgólybizott-

Deceazber 22-én rendezi meg 
Selypen a kulturbáz nagytermében 
a 48*as Bizottság körzeti tehetségku
tató ének.* és zenehangversenyét. — 
Selypi tudósítunk jelenti, hogy vasár
nap megalakult Selypen a kulturcso- 
port. A szükebbkörü vezetőség tagjai 
Brand István, Tóth Mária és Ágé 
Mihály lettek.

Budapest székesfőváros nevében 
Fodor Gyula elvtárs alpolgármester 
mondott avatóbeszédet — A magyar 
ipar, a magyar termelte jövendőié 
függ attól, hogy elkészüljön ez az 
erőmű — mondotta. Az elvtársakra 
nagy feladat vár te ha ezt az elvtár
sak megoldják, akkor eleget tesznek 
a kötelességüknek. A városházi kom
munisták nevében sok sikert kívánt a 
zászló alatt

Utána Révai József né elvtársnő, 
a záazlóanya avatta fel ünnepélyesen 
a gyönyörű selyem zászlót. — Erős 
kezekbe testük le ezt a zászlót te 
győzelemre fogják vinni a szocialista 
forradalom eléréséig —• mondotta. Az 
Erőmű pártszervezetének nevében Btf- 
logh Károly elvtárs körzeti titkár vette 
át a zászlót — Ez a' zászló fog vinni 
bűnünket a szocializmus felé — jelen
tette ki.

Az avató ünnepség után az acél
gyári kul túr gárda te szimfonikus ze
nekar adott kétórás színvonalas kultúr
műsort, majd vacsora és utána regge
lig tartó tánc következett. _ ,

Pályázat
tanfolyam tós v enéoéi e
Pályázatot hirdet a DÓgrádmegysí 

Szabadművelődési FalÖgyeSeég növe
lését szolgáló tanfolyam tervezetteek 
elkészítésére. Esen tanfolyamokat első* 
sorban szabad Iskolák, tanfolyamok 
előadó!, vagy társadalmi egyesületek 
kulturvezatői részére rendezik.

A pályázati feltételek között sze
repel a váxíatkéezftte a meghatározott 
tanfolyam tárgyaira, anyagára te mód
szerére vonatkozóan, részletes költség* 
vette elkészítése stb. lEgy-egy tanfo
lyamra 20 személyt lehet számítani, a 
tanfolyamok tartama a szükséghez 
képest 2—5 nap lehet.

A pályázatokat jeligés pevél kí
séretében december 28-án déli 1J 
óráig lehet beküldeni Kraftslk János 
vármegyei szabadművelődési felügye
lőnek, Balassagyarmat. Az első dijat 
600, a másodikat 400, a harmadikat 
200 forinttal jutalmazzák. A legjobbnak 
Ítélt tervezet felkerül á. kultuszminisz
terhez. Az első díj nyertese a rész
letes kidolgozás te tanfolyam vezetése 
pejében még külön szervezési dijat 
,e kap.

ságok alakultak, -amelyek összekötte
tésben állnak a központi segélybizott- 
sággal. Ezek a bizottságok nagyszabású 
gyűjtési akcióba kezdenek a napok- 
bán a szabadságért hősies küzdelmet 
folytató görög nép megsegít és éré. A 
srakmaközl bizottság kéri az összes 
dolgorókat, hogy mutassák ki a lég* 
messzebbmenő együttérzésüket a gö
rög néppel te adományaikat adják át 
a segélybizottságoknak. A görög nép 
stabadsághsrca nemcsak a görög nép, 
hanem minden Igaz demokrata ügye. 
A görög demokrácia győzelmével 
erősödik a magyar demokrácia is.

Karácsonyi és újévi 
ajándékok, meze, uéplrodtlml. imá
éi tankönyvek, töltőtollak, Író- éa 
rajaaserok valamint egyéb Irodai fel 
axereléMk nagy válasatékban 

éa síelid árakon.

Vasárnap a szomszéd vármegye 
Heves megye területén mondott béná
dét Egerben és Pátervásárán válasz
tóinak Oczel János elvtárs országgyű
lés! képviselő. Mindkét helyen, főként 
paraszt hallgatóság előtt beszélt akik 
nagy lelkesedéssel hallgatták beszámo
lóját, amelyben a választások óta be- 
következett eseményeket foglalta Össze.

— A választásokon a demokrácia 
komoly csapást mért a reakcióra, de a 

e reakció továbbra Is kísérletezik — 
mondotta. Foglalkozott ezután a rém
hírekkel, amelyeknek as volt a céljuk, 
hogy megfélemlítsék a dolgozókat, meg
nehezítsék a munkát a búnyákban, az 
ipari üzemekben és a 'ö'deken te ez
által hátba döfjék magát a hároméves 
tervet. A 'rémbirközpont a Pfelfíer- 

' párt volt, amelynek csalásait leleplez
ték. Maga PJeifJer Zoltán megszökött 
és ezzel leleplezte saját magát és a 
pártját Az egész magyar nemzet he
lyeslésével találkozott a Pjeitfer-párt 
megsemmisítéséről szóló döntés

— Sokan azt kérdezték, hogy 
ezután ki kerül sorra. Nekünk az a 
véleményűnk, hogy

mindenkivel együtt lehet és kell 
delgonl, akik as őrsiig ügyét 

előre akarják vinni.

A társadalmi egyesületek, mozik, 
színházak vezetői már most gondos
kodnak róla, hogy megtalálják a módját 
annak, hogy a szilveszter! sxórskoxók 
adományait összegyűjtve juttathassák 

(el a Lánchíd ajáíépitésére.

2. 1947. dec. 21

Nekünk drága a mi pártunk, 
de drága a munkásosztály ügye is...

Zóaalóavatóaí danep a MAtravidAH Erőmű pArtsaarvasatéban

Oczel elvtárs aépgyulé»al Egerben és PétervAsArAn

Ez az ország a népé!

X

A Lánchíd javára mulatunk Szilveszterkor



alkalmazottsl számára dhznót, élősúly
ban 8 forintért kilóját. IdeszáHitva, fel
dolgozva önköltségi áron 11.50 forintba 
került a sertésáru vegyesen. Miért 
kejl akkor a helybeli henteseknek még 
mindig 24 forintért árusítani a zsír 
kilóját? Vagy miért nem segíti meg a 
városi közellátás a váróé lakoeságát 
aszal, fo'gy teherautót küld le az Al
földre tsirváeárlásra és ezzel lenyomja 
as indokolatlanul magas idrárakat?

Embertelen gyilkosságSomoskőujfalun

Lázas készülődés megyeszerte 
a szegények karácsonyára

Ez az 
ORION 844

IWWTF1

fóÚC8tdlÍe8Ítniény-/éíá^t£r4^w*ÁiMr/,
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A decaÉaberi finomliszt vál- 
tójegyekre és a csecsemőjegy 3 és 4 
heti szelvényeire 60 deka finomlisztet 
adnak.

Salgótarjánban is folyik a lázas 
készülődés a karácsonyi akcióra. A 
Nemzeti Segély aa MNDSx szel kar
öltve a nagyszabású akció keretében 
több mint 700 gyermeket ajándékoz 
meg egy-egy pár cipővel. Olyan gye
rekek részére osztják ki a cipőt, akik 
a cipőhiány miatt kénytelenek távolma-

Somoskőújfalun bánrétién tettes 
meggyilkolta ■ hatgrtól 5 méterre levő 
hátéban ö*v. Baláu Gáepáxné 63 éves 
örsgenaonyt A gyilkos • kisfailsévok 
vagy fokossal kő vatta el embertelso 
tettét Már a* tlső Olás halálos volt, 
da a bestiálb gyilkos aa Oregasesony 
fajét több csápénál a faltanerbatatlsn- 
séglg aaétxuata. Aa öragassxonytől 
altant 100 forint késspénx. A rendőr* 
aég sxélsskörA nyomosánál Igyaksiik 
a hétfőre virradó hajnalba a történt 
gyilkosság tettesét késrekeritsnL

Az MKP követelésére 
megengedték az egyéni 

szappanfőzést
A Magyar Közlöny 278 aa számában 
rendelet jelent meg, amely lehetővé 
teszi az egyéni szappanfőzést A ren
delet szerint 1948 május 31-lg a gaz
dák a lugkövet a kereskedőnél kivált
hatják és a házlszappant otlhon főz- 

• hetik meg. Ac MKP követelésének 
eredményeképpen megváltozott a régi 
rossz rendelet ée ezzel megszűnt a 
.azdákat ért sérelem.

Aláírták a szénbányászok 
kollektív szerződését

lést Bizottság felülvizsgálása után lehet 
csak kifizetni.

A szakszervezet igyekezett kikü
szöbölni a régebbi kollektív, szerződés 
hibáit ée arra törekedett, kogy a szén- 
bányászok helyzetén minél többet ja-* 
vltzon. Komoly eredménynek köny
velhető el ilyen tekintetben*

ti ingyen karbidaiolgáltatás és 
as Ingyenes tankőnyyellátás bln- 

toHtáss,
szociális téren pedig a táppénziatta* 
fásnak az egyévi időtartamról két évre 
történő felemelése és a bányanyug bér 
kérdés rendezése. Ez utóbbi eredményt 
maga a szakszervezet sem tartja kie
légítőnek és tovább folytatja a harcot 
a nyugbéresek helyzetének kielégítő 
megoldásáig

Figyelembe kell venni, hogy a 
kollektív szerződést a termelés jelen
legi állapotának megfelelően kötötték 
meg A Szakszervezet azt akarja, hogy 
a termelés emelkedésének arányában 
később fokozatosan emelkedjenek a 
keresetek is és énnek folytán emel
kedjék, a bányászok életszínvonala.

Gyerekek és felnőttek örömét készítik elő 
- az üzemek

nekvasalók, bölcsök, talicskák és még 
számtalan sokféle ajándékok várják a 
boldog gyermektulajdonosokat. — De 
készítenek ajándékokat a felnőtteknek 
Is. Gyúródeszka, sámli, hokedli, tflz- 
helykarika, vasaló, húsdaráló,, villa, 
kapa, lapát, üvegáruk, tölcsér, szenei 
láda és számtalan más tárgy fogják 
karácsonyi ajándékképen-a falusi sze
gények háztartását szolgáink A selyp!

Mégegyszer 
a zsírárakról

A Friss Újságból olvastuk tegnap:

Felavatták a vizválasztói 
második porszénkazánt

Vasárnap ünnepség keretében 
avatták fel Vízválasztón a villamos 
erőmő második porsz énkazánját As 
erőmű békebeli állapotának eléréséhez 
most már csak a 15 000 lóerő teljesít
ményű turbogépcsoport hiányzik. Ta
vaszra remélhetőleg— elkészülnek a 
nagy ífp«gy*dggel és es as áramfej
lesztő is megkezdheti működését

Kapható kedvező fizetési feltételek mellett 
az alanti rádiókereskedőknél:

ABONYI Antal u
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Hosszasz tárgyalások után a Bá
nyász Szakszervezet részéről Maurics 
Károly és Kincses Ferenc központi 
titkárok, másrészt a MASz, a MÉSZ- 
MART és a GYOSZ megbízottai alá* 
Írták a szénbányászaiban , dolgozók ko- 
lektiv szerződését. A tárgyalások folya
mán

figyelemmel kellett lenni as 
oruág Jelenlegi gtxdtiágl hely

seiére.
A tárgyaló feleket elsősorban az a 
szempont irányította, hogy nem sza
bad pillanatnyi előnyökért visszaesést 
előidézni a fejlődésben, mert a túlzott 
követelésekkel csak újabb inflációs 
folyamat megindulását segítenék elő.

Mindezek ellenére az uj kollek
tív szerződés'

több előnyös TáltoiUtást hesett 
így: a szakmánybán dolgozók a bért 
a szakmány után, 20 forint alapkere
settel kapják, s az így elért pontrend* 
szeres szakmánynak felső határa nincsen. 
Ha valamelyik munkás 150 százalékon 
felüli teljesítményt ér el, apt a Terme

cukorgyár dolgozóitól kapott cukorból 
szaloncukor kéz a szegény családok 
aulaiéra. «.

A MaDISz szervesetek is kiveszik 
részüket a karácsonyi akcióból. Job
bágyiban betlebemea játékkal gyűjte
nek a karácsonyi akcióra. Sa lg óbányán, 
Zagyvapálfalván, Baglyasalján, Kazáron, 
Kisterenvén, Mátravarebélyen, Pernye
bányán, Vörös-majorban és a több! köz
ségek MaDISz szervezeteiben is lázast 
munkával folyik a karácsonyi készü
lődés.

Gyűjt a KISOSz
Nem maradnak ki as akcióból az 

önálló kereskedők ée kisiparosok sem. 
A KISOSz gyűjtése mintegy 1800 fo
rintot eredményezett és ezenkívül még 
•ok textilanyag ée egyéb áru le össze
jött a karácsonyi akció céljaira Egyes 
üzletekben ezenkívül segítik megren
dezni a karácsonyi vásárt és a gyö
nyörű babákat, amit az asszonyok ké
szítettek, kiteszik a kirakatba és segítik 
eladni.

Ma már minden a karácsonyra, 
való készülődés jegyében folyik. Hirz- 
szük, hogy ebben az esztendőben már 
nem lesz olyan, szegény, kinek arcára a 
karácsonyi akció ne csalna egy vidám 
mosolyt. '

Még érdekesebb az a meglepetés, 
amelyet az üzemek készítenek kará
csonyra a gyerekeknek. Mindegyik 
üzemben hétpecsétes lakat alatt őrzik 
a meglepetéseket, de így is sikerűit 
megtudnunk, hogy hulladékanyagok 
felhasználásával elsősorban falusi gyer
mekek részére rengeteg játékszert 
készítenek. Mozdonyok, autók, kutyák, 
kisnyulak, kiságyak, hintalovak, gyér-

Nem mindenki egyforma érzésekkel várja a. karácsonyt Ma 
már, a stblllzádó után másfél esztendővel a legtöbb család aszta
lára eljut egy-egy szál karácsonyfa, rájuk egy kis cukor is, sőt a 
karácsonyfák alá még gyermekjáték is akad. Azonban nagyon sok 
család szűkölködik a földi javakban. Igen sok gyermek nem él
vezheti szülei szegénysége miatt a karácsony örömeit.

Ezeknek megsegítésére, t a szeretet ünnepének málló meg. 
ünneplésére indította el a komeaunista népjóléti. miniszter, Olt 
Károly elvtárs a .százezer szegény karáesonya* mozgalmat Ez 
a mozgalom ma már országos méretévé nőtt ée az üzemek, ifjú
sági és női szervezetek százaiban készülnek lázas legelőmmel 
arra, hogy a szegényeket, ezek között is elsősorban a gyermeke
ket karácsonykor megajándékozzák.

A termény beesolgűl tatéul kö
telezettig mérséklése kánt az a gaz* 
dálkodó, akinek szántóföldje laza bo 
mok, szikes vsgy köves terület 1947. 
december 31-ig nyújthat be kérelmet 
a községi elöljáróságnál. <

A váron polgármestere érte
síti az adózókat hogy aki adótartozá

sát, — mind az esetleges hátralékot, 
mind pedig a folyó évi előírást — 
1947 december 31-lg teljesen kiegyen
líti, az a folyó évi tartozására tényleg 
befizetett tőkeösszeg után 2 százalékos 
kamattérítésben, aki pedig egy vagy 
több havi tartozását előre befizeti hat 
százalékos kamattérítésben részesül.

.A karácsony előtti disznóölé
sek a vidéken befejeződtek, a ja fo
slak a nyílt piacokon már kínálják 
a frissen olvasztott zsírt és zsír
szalonnát. A zsírt 14—15, a szalon* 
nőt 12-15 forintért adták.

Az egyik helybeli cég az Alföl
dön tízezer forint értékben vásárolt

1947. dec. 21 3.

radnl az iskolából. Az akcióhoz a vá
ros is hozzájárul 10.000 forinttal. A 
Nemzeti Segély ezenkívül a megaján
dékozott gyermekek részére a szent
estén ünnepi vacsorát rendez, as ál
landó konyháján pedig mintegy 220 
személy részére megrendez! a szegé
nyek karácsonyát
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Gazdasági tanácsadó Párthirek
A kormány a takaraataiyiataf 

enyhítésére 10 milliós hitelkeretet biz
tosított. A takarmány hiány összeírására 
ée szétosztására tárai agyé ok tat bizott
ság alakult. A bizottságban aa állat* 
tenyésztő egyesület, aa Orsi. Szövet
kezeti Hltalintézst, aa UFOSZ éa a 
gazdasági felügyelő vesz réaat A rósz* 
sxabb minőségi takarmányok faljad* 
táaára a Gazd. Főtanáét 300 tagon 
sselasrt bocsát rendelkezésre.

A textilspekuléció magrendaxa* 
bályozására faluó la bevezetik aa 
utalvány rendesert. Dac. 15-tői ha
vonta kattő éa félmillió méter textil 
jut a falura. A tlpustextilt csak utal* 
tányra lehet vásárolni. Aa utalványt 
kizárólag a szeaény parasztság kap 
katfa az UFOSz és FÉKOSz Javas
latára. Egy-egy utalványon 4 ataivény 
van ét siók ' mindegyikéra egy-ogy 
métar árut táaároibatuak. Körülbelül 
máaíélmll'ió mezőgazdasági munkát ét 
klibirtokoi kaphat utalványt.

—o—
A vármegye legégetőbb garda* 

aági kérdésed vitatják meg az MKP 
által vármegyénként megrendezendő 
paraaxtéxtekeaietekea. A megye 
beruházásai a 3 éves terv keretében 
ugyanc«ek az értekezleten kerülnek 
megvitatásra. Erén ex értekezleten 
pártkü önbság né kül részt vehetnek a 
par«jszU£g érdeklődői. A kommunista 
párt vezető agrárpoülUusal tartanak 
ezekén előadni. Kívánatos, 'hogy 
minden köziig képviseltesse magát 
ezeken az érte ctMcken

Az MKP nőgrádmcgyrl 
bizottsági a mtgycbizoíUág 
rpületérek 

gondnoki állása 
betöltésére megbízható, fia* 
lel házaspárt keres.

MAFIRT-Apollo ----  
mozi következő műsora:

D.*c mber 18—21-ig.
HAJSZA 

bgd-TKi té-ná<u francia film. 
Díc*.nber 22—24 íg

A hölgy kissé bogaras
Migyír film.

Figyelem I Figyelem!
Karácsonykor nagy amerikai 

bányászfilm
Ezt látják a csillagok

Ezt a haladó szellemű finnét minden 
kinek meg keli nézni.

Kuhíuka és 
Weíastock 
Saígótar ján 
Rákóczi út 33.

Tükör, slkosüveg TÁ 9 LA ÜVEG 
Vidéki autalósoknak kedvez* 
menyes kiszolgálta. Limpsáro.

* üveg, poroelliD, kőedény, komiéi 
kerámia

Esküvőre, bankettre 
kölosönedeny. E16- 
séheuy és pontos 
klzzelg á 1 á s

Finom 
SZÖVET. SELYEM és DIVATÁRU 

legolcsóbban 
DOMBI-nál

Salgótarján, Qdkóczl-ut 122.

SPORT
Az eredmény túlzott... -

Újpest—SalBTC 4:1 (2:0)
Heveeiramu mérkőzést vívott a 

Stécé •’ volt (bajnokcsapattal. A me
zőnyjáték alapján az eredmény tulsott, 
aa Újpest csak as eredményes Szu
szának és Oláh kapusunk balszerea- 
csás védésének köszönheti Ilyen arányú 
győzelmét. «

Az I. félidő 10. percében veesá- 
lyas támadást vezet a Stécé, de Szabó 
beadását Kovács csak a kapusba fe
jelte. Még Vincié két közeli tévése is 
elkerülte as Uipast kapuját, majd a 
26 percben Szusza (esgyanus hely
zetből kiugrott és megszerezte as 
Újpestnek a vezetést. További mezőny
játék után a 35. percbe a Oldk hibá
jából újabb gólt rúgott. .

A 11. félidő Stécé támadásokkal 
Indult és a 12. percben Kovács feje
sével elkerült a Stécének gólt elérni 
24. Tovább is támad a Slácé és Vin9 
cének a kapuvonalon ugráló beadását 
az-Újpest kapusának, Károlyinak csak 
szerencsével sikerül menteni. További 
mezőnyjáték után Egresi beadását Uj) 
röviden menti, Várnai elé fejeli, aki 
azt egyből lövi a htlóba Az Újpest 
negyedik gólját ugyancsak ő szerzi 
meg.

Jók voltak: Balogh //., Klrádl. 
Egresi, Szusza, I tetve Debreceni, 
Bognár, Szabó és Vince. A bíró nem 
fogott ki jó napot.

A SalBTC vasárnap
Selypen vendégszerepel
.Vasárnap a selyp! Petőfi futball

csapat a.SalBTC 1. osztályú csapatát 
látja vendégül Selypan. A mérkőzést 
Selypsn és környékén hatalmas érdek
lődés előzi meg. A Petőfi csapata erő
sen készül, hogy nagynevű ellenfelének 
is' megmutathassa oroxzlánkÖrmeit és 
bebizonyítsa a selyp! futballisták jo 
hírnevét.

Tavaszra saját pályáján 
játszik a Stécé

Ax őtti bajnokiig befejeződésé
vel munkatársunk megkérdezte a SBTC 
intézőjét, Takács Lajost, mondjon vé
leményt a c<apat öni szerep’.Csőről és 
a tavaszi fordulóban várh&tó kilátá
saikról.

Sok huzavona utáu került a csapat az 
első osztályba — mondotta — akkor, 
amikor a többi csapatok mír második 
illktve harmadik mérkőzésüket játszot
ták, Minthogy erősítésre már nem volt 
alkalom, kénytelenek voltunk n ren
delkezésre álló játékosgárdával szere 
pelnl. Ez a gárda lí.meghozta ered
ményként azt, hogy az őszt bajnokság 
befejeztével 10 idegenben játszott 
mérkőzés után is a tizedik helyen 
végzett csapatunk. Az újoncok körül 
egyedül a Maieosz előzte meg négy 
ponttal. A sok sérülés, az Idegen pálya 
cagyon befolyásolta a csapat helyezé
sének kialakulását.

— Ami e tavaszi fordulót illeti, 
szép reményekkel Indulhatunk neki. 
Nagynevű ellenfeleinkkel már a Stécé 
régi diciőségének színhelyén, az újon 
nan gyepesített saját pályánkon fo
gunk ta.jí.oznl. Reméljük, hogy a 
saját pilya meg fogja '-tüntetni azt a 
balszerencse sorozatot, amely a csa
patot az egész őrzi idényben kísérte. 
A csapat lelkes közönségének a tavaszi 
bajnokságban jó és szép játékot ere* 
rotnénk nyújtani — fejezte be nyilat
kozatát.

Megkértük Takács Lajos Intézőt, 

közölje a Nógrádi Újság esámára, 
hogyan tippel a Totó tizedik fordu
lójára. Véleménye a következő:

Győri 1TO—Szeged x 
Gásgyár-UMTE 2
Sunderland—Arzenál 2 
Chelsea—Blackpool 1
Buddersfleld—Derby Coanty x

. Aston Villa—Griaasby 
Modena—Bologna 2

Atlanta—Torlnó 2
UTE—Vasas vlilpoló 1 
MTK—Elektromos kézilabda 3 
Z. Madlsz-WMKASE “ 2
Közeik. SE—Postás ÍH kosár 2

Vegyél réezt 
síz Em bora port fogadáson I

TOTÓ
Tipszeivány árat 3 30 Ft.

A fogadás eredményét kizárólag 
sportcélokra tor difi dk.
Akarod,

hogy Magyarország résztvegyen 
az olympiánf Akarsz minden 
faluba sportpályát T 
Akarod a magyar stadiont f 
Akarod a tömegsportot^

A cé'ok érdekében fogadj:
Nyerhetsz!

A tlpszaivények kaphatók; trafikokban 
osztáiysorsjátak főárusitóknál, alárusi- 
tőknél, postahivataloknál* Ibusznál.

Ünnepi előadások
az Acélgyári Olvasó Egyletben
Az Acélgyári Olvasó Egylet .Pe

tőfi Színjátszó Gárdáfa** a karácsonyi 
ünnepekre ismét rendkivű'i * komoly 
célt tűzött ki maga elé. Sünre hozza 
Felkay Ferenc t Nero c, drámáját, 
kiváló szereposztásban, a leggondosabb 
betanulással, fővárosi nívójú színpadi 
rendezésben.

A sziedarab érdebenégs az, hogy 
a legsu'yosabb terror idejében Íródott 
ás már ak<or bátor hangon hirdette 
az elnyomott nép jogait és a véreskezfl 
zsarnokok bukását.. Történelmi nem* 
pontbői hű, Irodalmllag magas szárnya* 
lásu és a éziopadművésvet legtökéle
tesebb eszközeivel megalkotott mÜ ex 
a színdarab, mely méltán fogja kép-

Kén féríirahát, u6i kabátot, 
növetárvt, / 

SZÉPET ta OLCSÓT 

Friedmann-testvérek 
SALGÓTARJÁN 

ruhaháeábau vásároljon. 
„TR1TEX” ruhák isméi kaphatóid 

A ráfi saolfal kfeaelffáláa.

Békebeli minőségű

* likőrök isméi kaphatók 

„S A L G Ó„ 
likőr és rzungyárban 
Salgótarján-

* Megnyílt az MKP városi szer- 
vezet ének könyvtára. Párttagok ré
szére havi 2 forint befizetésivel 
vehető Igénybe a könyvtár. Könyvet 
cserélni lehet minden szombat d. a. 
2—ő-ig a propaganda osztályén 
Sasán elvtárendí.

Az MKP városi szervezetének 
/. körzete minden csütörtökön d. a. 
ő órakor rendezi meg pártnapját az 
Ipar testű let KISOSz helyiségében. 
Fiaton is felhívjuk a párttagokat és 
a város érdeklődd közönségét, hogy 
a pártnapokon minél nagyobb szám
ban jelenlenek meg.

Az MKP nógrádmegyel bizottsága 
kizárta párttagjai torából Homoki 
János mozi üzemvezetőt, mert hűtlen 
pénzkezelésével a MAFIRT-ot meg
károsította és ezzel ^méltatlanná vált a 
párttagságra. Bár az anyagi kár meg* 
térítésére kötelezettséget vállalt, mégis 
így kellett dönteni, mert az MKP 
soraiban csak olyan tagok lehelnek, 
akik mind erkölcsi, mind anyagi szem
pontból kifogástalanul viselkednek,

SALGÓTARJÁNI KONFEKCIÓ MÜVEK

GROSZ JENŐ
Salgótarján. Rikócii-at 53 (volt Fö-ulca 
LegalőnyÖMbb baváaárlAti forrás. Rak
táron Utó kUx FÉRFI ás FIÚ RUHÁK 
•litoaartea Jó ezabáaaal 4a Űrt6a • 
hozzávalóval káazQltak; Dolgozó. Go- 
napló és vöhfényruhák mtrték után is 

msgraodalbatók.
címem pénzt éri

Pártoljuk a helybeli Iparos muakát 
Mládánfale áru méterben is eladó.

viselni a azinjátszó gárdától msgszo- 
kott színvonalat.

A darab első előadása december 
25-én, a felszabadulás eseíékünnrpéo 
lesz. Másodszor december 27-én kerül 
színre, a 48 as centsnnáriumi kultur. 
verseny keretében, míg 28-án nép* 
szerű h^lyárakkal lesz a harmadik 
előadás Közelebbi tudnivalókét a fal
ragaszok és Ispunk jövő beli szász 
fog közölni.

Már most felhívjuk olvasóink 
figyelmét erre az elősdás-eorozatra, 
mely minden tekintetben méltó lesz 
arra, hogy városunk kulturális esemé
nyeinek sorozatába a kimagasló helyet, 
foglaljon el.

Vas- és

edényáruk
Schmídt Ádám vaakereskedt, 
Balassagyarmat, Rákóczi fej.-út 34

.NÓGRÁDI ÚJSÁG", 
demokratikus hetilap.

Felelős szerkesztő: ÖTVÖS GÉZA 
Felelős kiadó: BALÁZS ISTVÁN

Szerkesztőség és kiadóhivatal t
Salgótarján, Szabadság-tér 45. az.

Postatakarék csekkszám: 19.718

Nyomatott Végh Kálmán könyv-nyomdájában 
Salgótarján, Rákóczi ut.66


